2

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от ____________ № _____
Об утверждении Регламента содержания улично-дорожной сети
на территории Арамильского городского округа

Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, а также с целью обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества населения, охраны окружающей среды

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент содержания улично-дорожной сети на территории Арамильского городского округа (прилагается).

2. Рекомендовать организациям всех форм собственности, осуществляющим уборку объектов улично-дорожной сети в населенных пунктах Арамильского городского округа руководствоваться настоящим Регламентом.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Арамильского городского округа (по вопросам жилищно-коммунального хозяйства) П.Н. Никонорова.
Глава Арамильского городского округа                                   М.С. Мишарина
Приложение к постановлению

Администрации Арамильского
городского округа
от _________ № _____
РЕГЛАМЕНТ

СОДЕРЖАНИЯ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ

АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Регламент содержания улично-дорожной сети на территории Арамильского городского округа (далее - Регламент) является нормативным документом, который определяет порядок организации работ по содержанию улично-дорожной сети, а также условия оценки качества и приемки работ на территории Арамильского городского округа.

Основными целями содержания улично-дорожной сети являются обеспечение непрерывного и безопасного движения автотранспорта и пешеходов; поддержание надлежащего санитарного состояния улично-дорожной сети и эстетичного вида элементов ее обустройства, продление межремонтных сроков службы дорожных покрытий.

Наличие Регламента позволит произвести расчет потребности в финансовых ресурсах, необходимых на выполнение основных работ по содержанию улично-дорожной сети.

Требования Регламента обязательны для всех организаций любой формы собственности, осуществляющих содержание улично-дорожной сети на территории Арамильского городского округа.

2. Регламент разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

1) Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

4) Уставом Арамильского городского округа.

3. Дороги и улицы Арамильского городского округа относятся по транспортно-эксплуатационным характеристикам к группе В - автомобильным дорогам с интенсивностью движения менее 1000 автомобилей в сутки.

4. Арамильский городской округ входит в границы второй дорожно-климатической зоны.

5. С учетом специфики работ по содержанию улично-дорожной сети в разные периоды года перечень основных технологических процессов определен для двух временных периодов: весенне-летний и осенне-зимний с установленной Регламентом периодичностью выполнения основных операций по комплексной уборке улично-дорожной сети Арамильского городского округа (приложение к настоящему Регламенту).

Раздел 2. РАБОТЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ ПРИ СОДЕРЖАНИИ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

6. Весенне-летний период устанавливается с 16 апреля по 14 октября.

Основная задача весенне-летней уборки улично-дорожной сети заключается в удалении загрязнений, скапливающихся на объектах улично-дорожной сети Арамильского городского округа.

Важнейшим условием качественного выполнения работ является их своевременность.

Основными операциями весенне-летней уборки являются: механизированное подметание и мойка проезжей части, бордюров и перекрестков, уборка тротуаров, газонов, остановок общественного транспорта, урн, ремонт дорог, тротуаров, бордюров и ограждений.

7. Перечень технологических операций, производимых в весенне-летний период:

1) в части дорог:

- очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка покрытий, поливка (увлажнение) проезжей части;

- механизированная и ручная погрузка и вывоз грязи и случайного мусора;

- устранение деформаций и повреждений на обочинах;

- восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания битума;

- устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов;

- ликвидация колей глубиной до 50 мм; фрезерование или срезка гребней выпора и неровностей по колеям (полосам наката) с заполнением колей черным щебнем или асфальтобетоном и устройством защитного слоя на всю ширину покрытия;

- защита асфальтобетонных покрытий от поверхностных разрушений герметизирующими пропиточными материалами, устройство изолирующего слоя из эмульсионно-минеральной смеси или мелкозернистой поверхностной обработки локальными картами для приостановки и предупреждения развития отдельных трещин на участках длиной до 100 м;

- ремонт/восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на отдельных участках длиной до 100 м;

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с расходом до 100 м3 на 1 километр;

- обеспыливание проезжей части автомобильных дорог;

- восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми и слабыми грунтами на площади до 100 м2;

- устройство защитных слоев, слоев износа и поверхностной обработки дорожного покрытия;

- восстановление сцепных свойств покрытия путем устройства защитных слоев, слоев износа или поверхностной обработки;

2) в части тротуаров:

- механизированное подметание;

- мойка тротуаров дорожно-уборочными машинами;

- подметание тротуаров вручную;

- механизированная и ручная погрузка и вывоз грязи и случайного мусора;

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров, устранение повреждений бордюров;

3) в части элементов обустройства дорог:

- уборка и мойка остановок общественного транспорта, а также устранение их мелких повреждений, окраска, замена поврежденных и установка недостающих урн, скамеек на автобусных остановках;

- очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;

- уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки;

- очистка, ремонт и покраска металлических ограждений, замена деформированных частей на новые;

- покраска бордюров;

- освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;

4) в части полосы отвода, земляного полотна и системы водоотвода:

- очистка газонов от листвы, упавших веток и случайного мусора;

- выкашивание газонов вдоль проезжей части газонокосилкой или вручную;

- погрузка вручную и вывоз зеленой массы;

- вывоз упавших веток, сучьев;

- поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке, очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и утилизацией на полигонах;

- планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с добавлением грунта и укрепление засевом трав;

- поддержание элементов системы водоотвода в чистоте и порядке (в том числе прочистка, профилирование, укрепление стенок и дна кюветов и водоотводных канав, устранение дефектов их укреплений, прочистка и устранение мелких повреждений ливневой канализации, дренажных устройств, лотков, подводящих и отводящих русел у труб);

- устройство дренажных прорезей;

- противопаводковые мероприятия;

- срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин дренирующим грунтом толщиной до 10 см; подсыпка, планировка и уплотнение щебеночных и гравийных обочин; устранение деформаций и повреждений на укрепленных обочинах;

- восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и слабыми грунтами на площади до 100 м2;

- ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные дороги) в неустановленных местах.

8. При производстве весенне-летней уборки запрещается:

- механизированное подметание дорог и тротуаров без предварительного увлажнения;

- сбрасывать смет, мусор, траву, листья, порубочные остатки и иные отходы на озелененные территории, в смотровые колодцы, колодцы дождевой канализации, реки, каналы и водоемы; на проезжую часть и тротуары при покосе и уборке газонов;

- вывоз смета и отходов в несанкционированные места;

- выбивание струей воды смета на тротуары и газоны при мойке проезжей части, а при мойке тротуаров на цоколи зданий;

- сгребание листвы и смета к комлевой части деревьев и кустарников;

- сжигание мусора, листвы, иных отходов.

9. Технологические операции и периодичность выполнения работ по уборке объектов улично-дорожной сети на территории Арамильского городского округа в весенне-летний период устанавливаются согласно приложению к настоящему Регламенту.

10. Осенне-зимний период устанавливается с 15 октября по 15 апреля. В случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки могут корректироваться.

Основной задачей уборки объектов улично-дорожной сети в осенне-зимний период является обеспечение беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов.

Технология зимней уборки дорог местного значения основана на комплексном применении средств механизации и противогололедных материалов (далее - ПГМ), что является наиболее эффективным и рациональным в условиях интенсивного транспортного движения.

До 15 октября текущего года определяются площадки для складирования вывозимого снега.

Автомобильные дороги местного значения Арамильского городского округа в целях определения очередности уборки снега условно распределяются на три категории:

- автомобильные дороги автобусных маршрутов общественного транспорта - 1 категория;

- автодороги, на которых расположены административные и общественные здания, школы, детские сады - 2 категория;

- все прочие автомобильные дороги - 3 категория.

11. Перечень видов работ по содержанию улично-дорожной сети в осенне-зимний период:

1) содержание автомобильных дорог и тротуаров в зимний период:

- механизированная снегоочистка и расчистка от снежных заносов;

- борьба с зимней скользкостью;

- распределение противогололедных материалов;

- уборка снежных валов с обочин и на перекрестках;

- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе дорожных знаков, ограждений, тротуаров, лестничных сходов;

- погрузка и вывоз снега на площадки для складирования;

- удаление наката автогрейдерами;

- уборка парковочных карманов;

- профилирование снежного покрова на проезжей части автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием;

2) содержание остановок общественного транспорта в зимний период:

- регулярная очистка остановок общественного транспорта от уплотненного снега и льда;

- очистка урн от мусора;

- посыпка остановочных площадок противогололедными материалами.

12. Технологические операции и периодичность выполнения работ по уборке объектов улично-дорожной сети Арамильского городского округа в осенне-зимний период устанавливаются согласно приложению к настоящему Регламенту.

Приложение
к Регламенту содержания улично-дорожной сети на территории Арамильского городского округа

ПЕРИОДИЧНОСТЬ РАБОТ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ
ПРИ СОДЕРЖАНИИ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	№ п/п
	Наименование операций
	Количество циклов в зависимости от группы

	В

	1
	2
	3

	Очистка канав и кюветов

	1.
	Восстановление профиля канав вручную с очисткой от кустарника, отрывкой грунта с разравниванием и планировкой откосов полное
	1

	2.
	Очистка решеток ливнеприемников от грязи и мусора вручную
	Не менее 6

	Очистка дорог от пыли и грязи (летнее содержание)

	1.
	Механизированная очистка покрытий комбинированными дорожными машинами с увлажнением
	Не менее 6

	2.
	Механизированная очистка покрытий комбинированными дорожными машинами без увлажнения
	Не менее 6

	3.
	Очистка перекрестков: вручную
	Не менее 6

	4.
	Окраска бордюрного камня
	1

	Очистка дорог от снега, удаление снежно-ледяных накатов (зимнее содержание)

	1.
	Очистка дороги от снега плужными снегоочистителями на базе трактора
	Не менее 24

	2.
	Очистка дороги от снега средними автогрейдерами: снег уплотненный до 300 мм
	Не менее 24

	3.
	Уборка снежных валов бульдозерами
	Не менее 2

	4.
	Устройство снежных валов бульдозерами
	Не менее 12

	5.
	Очистка колпаков пожарных гидрантов от снега: вручную
	Не менее 6

	6.
	Распределение пескосоляной смеси или фрикционных материалов: комбинированной дорожной машины 40% от площади
	Не менее 24

	7.
	Вывоз снега
	100%

	Автобусные остановки (зимний и летний период)

	1.
	Очистка автобусных остановок и территорий, прилегающих к ним, от мусора, снега и льда
	Не менее 24

	2.
	Россыпь песка вручную на остановках общественного транспорта
	Не менее 24

	3.
	Очистка автобусных остановок от грязи, пыли и мусора
	Не менее 24

	Содержание автомобильных дорог

	1.
	Восстановление профиля гравийных дорог без добавления нового материала
	до 20% от площади дорог (2 раза)

	2.
	Подсыпка дресвы для улучшения временных профилированных грунтовых дорог (100 куб м на 1 километр)
	до 16% от площади дорог

	3.
	Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог однослойного
	до 0,5% от площади дорог

	4.
	Нанесение вновь вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах искусственных сооружений, с удалением при необходимости отслуживших линий
	100% (2 раза)

	Дорожные ограждения

	1.
	Очистка барьерного ограждения: от снега и грязи вручную
	не менее 12

	2.
	Замена металлических пешеходных ограждений
	1,5% от протяженности

	3.
	Ремонт металлических ограждений мелкий без разборки
	2,3% от протяженности

	4.
	Выправка отдельных секций металлического барьерного ограждения с разборкой
	45% от протяженности

	5.
	Окрашивание: металлического барьерного ограждения на металлических стойках эмалью
	1

	Искусственные дорожные неровности

	1.
	Очистка от льда и обледенелого снега искусственных неровностей (лежачий полицейский)
	не менее 12

	Дорожные знаки

	1.
	Очистка дорожных знаков от снега: вручную
	2

	2.
	Замена щитков дорожных знаков: на стойках
	до 3,5%

	3.
	Замена стоек дорожных знаков
	до 3,5%

	4.
	Окраска масляными составами стоек дорожных знаков
	1

	5.
	Очистка и мойка водой из шланга: дорожных знаков, указателей и светофора
	3

	Светофор

	1.
	Разбрасывание снега возле стоек светофоров
	6

	Содержание тротуаров, аллей, площадей (зимнее)

	1.
	Очистка дороги от снега плужными снегоочистителями на базе трактора
	не менее 20

	2.
	Очистка тротуаров от снега и льда: вручную
	не менее 12

	3.
	Сколка льда и обледенелого снега аллеи
	не менее 6

	4.
	Россыпь пескосоляной смеси вручную: на тротуарах и пешеходных дорожках
	не менее 24

	5.
	Очистка тротуаров после обработки реагентами (в период межсезонья - весенний и осенний период)
	1

	6.
	Очистка лестничных сходов от снега и льда
	не менее 12

	Содержание тротуаров, аллей, площадей (летнее)

	1.
	Механизированная очистка покрытий комбинированными дорожными машинами увлажнением
	не менее 6

	2.
	Очистка тротуаров: вручную
	не менее 6

	3.
	Очистка лестничных сходов от грязи и мусора
	не менее 24

	4.
	Уборка различных предметов и мусора с газонов вручную с погрузкой на машину
	не менее 6

	Газоны

	1.
	Выкашивание газонов вдоль дорог - механизировано
	2

	2.
	Выкашивание травы вдоль дорожек внутри лесных массивов газонокосилкой
	1